

GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i oświacie.

Nr 14.

N. Piekary, wtorek 18. Lutego 1890.

Rok 3.

„Gwiazda Piekarska“ wchodzi co Wtorek i Piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach, u panów agentów jak i dla miejscowych 1 markę; pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl. — Wprost z Ekspedycyi 85 fen.

Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcja lub Ekspedycja „Gwiazdy Piekarskiej“ w N. Piekarach (Deutsch-Piekar O/S, per Scharley.)
Za ogłoszenia płaci się od wiersza drobnego lub zajętą miejscą 15 fen. Reklamy 80 fen.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Wiadomości kościelne.

o NAUCE CHRZEŚCIJAŃSKIEJ.

III.

Skład Apostolski.

Przystępując teraz do wykładu pierwszej części Nauki chrześcijańskiej, powiemy z czego się składa Skład Apostolski, to jest „Wierzę w Boga.“

Skład Apostolski, składa się z dwunastu części, które się nazywają Artykułami Wiary. Jest ich dwanaście, zostały ułożone przez 12-tu Apostołów, a są następujące:

1. Wierzę w Boga Ojca: Wszechmogącego, Stworzyciela Nieba i ziemi;
2. I w Jezusa Chrystusa, Syna Jego Jedynego, Pana naszego;
3. Który się począł z Ducha Świętego, narodził się z Maryi Panny;
4. Umęczon pod Pontskim Piłatem; ukrzyżowan, umarł i pogrzebion;
5. Zstąpił do piekieł; trzeciego dnia zmartwychwstał;
6. Wstąpił na Niebiosa; siedzi na prawicy Boga Ojca Wszechmogącego;
7. Ztamąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych;
8. Wierzę w Ducha Świętego;
9. Święty Kościół powszechny; Świętych obcowanie;
10. Grzechów odpuszczenie;
11. Ciała zmartwychwstanie;
12. I żywot wieczny. Amen.

Wykład artykułu pierwszego.

Wyłożymy go słowo po słowie. Zaczynamy więc od Wierzę.

Słowo to Wierzę znaczy tu: iż mam i uważam za pewne i najprawdziwsze, to wszystko co się zawiera w składzie Apostolskim; bo tego wszystkiego sam Bóg nauczył Apostołów, Apostołowie nauczyli Kościół, a Kościół naucza nas. A ponieważ nie może być, iżby Bóg nauczał fałszu; dla tego wierzę w to wszystko mocniej niżeli w to co widzę własnymi oczyma i czego dotykam własnymi rękoma.

A teraz rozbiemy drugie słowo w Boga — co to znaczy? Znaczy to, iż powinniśmy wierzyć mocno i nieodmiennie, iż jest Bóg, chociaż go nie widzimy oczyma ciała naszego: A Bóg ten jest jeden: i dla tego mówimy: Wierzę w Boga, nie zaś w Bogów. Nie wyobrażamy sobie, iż Bóg podobny jest do jakiej rzeczy zmysłowej, choćby największej i najpiękniejszej, lecz mamy to dobrze wiedzieć, że Bóg jest Istotą Duchową, która zawsze była i zawsze będzie; która uczyniła wszystko, napełnia wszystko, rządzi wszystkim, zna i widzi wszystko. A zaś o wszelkiej rzeczy, którą widzimy, lub sobie wyobrażamy, mamy mówić: to co widzę, to co sobie wyobrażam, nie jest Bogiem, bo Bóg jest Istotą nieskończenie doskonalszą.

A dla czego mówimy w Boga Ojca? dla tego, że jest rzeczywiście Ojcem jednorodzonego Syna swego, o którym mówić będziemy w Artykule drugim: Bo nadto jest Ojcem wszystkich dobrych i sprawiedliwych, nie przez zrodzenie, ani przez przysposobienie, lecz przez stworzenie, jak to niżej powiemy.

A teraz dla czego nazywamy Boga Wszechmogącym? Dla tego, że to jest przymiot właściwy Bogu: a chociaż Bóg ma wiele innych właściwych sobie przymiotów, jako to, iż jest Wieczny, nieskończony, niezmierny i t. d., wszakże w tem miejscu najwłaściwiej jest nazwać Go Wszechmocnym, iżby nam nie trudno było wierzyć, że stworzył z niczego Niebo i ziemię, jak to wyrażają dalsze słowa tegoż Artykułu.

Bo temu który może zdziałać wszystko co chce, to jest temu, który jest Wszechmogącym, żadna rzecz trudną być nie może. A jeżeliby ktoś odważył się zarzucić nam, że Bóg nie może wszystkiego, bo nie może ani umrzeć, ani grzeszyć; na to odpowiedzieć należy: iż móżdż umrzeć i grzeszyć, nie jest to moc, ale raczej niemoc: tak jak gdyby się mówiło o najdzielniejszym rycerzu, iż może zwyciężyć wszystkich, a nie może być zwyciężonym przez nikogo; wcale się nie ujmuje mocy jego, mówiąc, iż zwyciężonym być nie może; bo móżdż być zwyciężonym, nie jest to mocą, ale niemocą, nie jest siłą, ale słabością.

Przychodzimy dalej do słowa: Stworzyciela. Coż więc ono znaczy? oto znaczy, iż Bóg stworzył wszystkie rzeczy z niczego, i On sam jedynie może je do nicości wrócić. A chociaż Aniołowie, ludzie i szatani, mogą niektóre rzeczy zrobić lub je zniszczyć, wszakże nie mogą ich uczynić inaczej, jak z rzeczy już istniejącej, ani też zniszczyć inaczej, jak tylko zmieniając je w jaką rzecz inną. Jako naprzykład, mularz nie może zrobić domu z niczego, lecz z kamieni, wapna, drzewa, i t. p., ani go może zniweczyć, lecz tylko obrócić go w gruzy lub w popiół i t. p. Dla tego to Sam Bóg jedynie, nazywa się i jest istotnie Stworzycielem, bo On jeden tylko, do uczynienia jakiej bądź rzeczy, nie potrzebuje żadnej innej rzeczy.

A teraz dla czego mówimy: Stworzyciela Nieba i ziemi? Czyż Bóg nie stworzył także powietrza, wody, kamieni, drzew, ludzi i wszelkich innych rzeczy? I owszem, przez Niebo i ziemię, rozumie się tu także to wszystko co w nich jest zawarte. A tak jak mówimy, że człowiek ma ciało i duszę, rozumiemy przez to, iż ma wszystkie rzeczy, które się znajdują w ciele, jako to: żyły, krew, kości, nerwy i t. d., oraz wszystkie władze, jakie się znajdują w duszy, jako to: pojęcie, wola, pamięć, uczucie wewnętrzne i zewnętrzne i t. d. Tak więc i przez Niebo, rozumieć należy także powietrze, po którym ptaki latają, i wszelkie przestrzenie odleglejsze, w których są chmury, gwiazdy i nakoniec Aniołowie: ztąd się też mówi: ptacy Niebiescy, chmury Nieba, gwiazdy Nieba, i t. d. Przez ziemię zaś rozumie się to wszystko, co jest wraz z nią otoczone powietrzem, jako to: wody, zwierzęta, rośliny, kamienie, kruszce i wszelkie inne rzeczy znajdujące się w ziemi, na ziemi, lub w morzu. Nazywamy więc Boga Stworzycielem Nieba i ziemi; bo to są dwie główne części świata: jedna wyższa, w której mieszkają Aniołowie, drugą niższą, w której mieszkają ludzie. Zaś Aniołowie i ludzie, są to stworzenia najszlachetniejsze, którym służą wszystkie i inne; a oni winni są służyć Bogu, który ich z niczego stworzył, i tak dalece wywyższył. — (W następnym numerze da Bóg wyłożymy artykuł drugi Składu Apostolskiego.)

Encyklika

Jego Świątobliwości Papieża Leona XIII-go

o najważniejszych obowiązkach chrześcijan jako obywateli.

(Ciąg dalszy.—Zobaczyć Nr. 12.)

Nie jednak nie nadaje się mniej do zmniejszenia obecnego złego, jak właśnie ta fałszywa mądrość. Nieprzyjaciele Kościoła mianowicie nie kryją się z tem, owszem chwalać się głośno, że pragnęliby religiję katolicką, jedyną prawdziwą, zgładzić z oblicza ziemi. Ich szaleństwo i zuchwałość atoli żadnych nie zna granic. Wiedzą oni przecież, że im łatwiej się uda osłabić odwagę katolików, tem łatwiej też i szybciej dojdą do celu. Kto więc kocha ową mądrość ciała, kto nie chce wiedzieć wcale o tem, że każdy chrześcijanin ma być żołnierzem Chrystusowym, kto chce zdobyć

zwycięstwo i przyobiecana zwycięzcom nagrodę, bez pracy i walki, ten nie tylko dopomaga do wylewu złego w naszych czasach, lecz raczej sam się do tego przyczynia, że zło to wybiera.

Wielu znowu pozwala się uwieść fałszywej gorliwości, mieszając się do spraw, które ich nie obchodzą, albo nadają sobie pozór — co jeszcze jest zdroźniejszem — jakoby to czynili. Chcieliby oni rządzić Kościołem, jak uważają za dobre i stósowne i postępują tak daleko, że każde inne rozporządzenie tylko ze wstrętem przyjmują. Jest to szalona ambicja, która na równie wielką zasługuje naganę, co postępowanie tamtych; gdyż ci ludzie nie słuchają ustanowionej zwierzchności lecz chcą ją kierować; odwracają oni stósunek między zwierzchnikami a poddanymi i burzą porządek, jaki Bóg chciał, aby po wszystkie czasy strzeżono w Kościele Jego, a którego nikomu bezkarnie naruszyć nie wolno. Ci postępują najlepiej, którzy ilekroć potrzeba, chętnie i radośnie dążą na pole walki z tem mocnym przekonaniem, że niesprawiedliwość i przemoc wreszcie słuszności naszej świętej religii ustąpić muszą. Działają oni z odwagą chrześcijan pierwszych czasów, starając się bronić religii przeciw owemu swawolnemu i gotowemu do gwałtów stronnictwu, które wstąpiło w życie, celem prześladowania chrześcijaństwa, wzięło Papieża w moc swoją i nie przestaje go prześladować; przytem jednakże dążą oni ciągle do tego, aby być posłusznymi synami Kościoła i nie czynią nic bez wskazówki przełożonych. Ten rodzaj poddaństwa, idący w parze z odwagą i wytrwałością, powinni posiadać wszyscy chrześcijanie, aby we wszelkich okolicznościach niczego im nie zabrakło.

Dla tego pragniemy bardzo, aby w sercach wszystkich zamieszkała mądrość Ducha Świętego, o której mówi św. Paweł. Sprawia ona przy wszystkich czynach, że nie czynimy za wiele, ani za mało, że tchórzliwie nie rozpaczamy, albo w swawoli zanadto się nie spodziewamy. Jest atoli różnica między ową mądrością, której potrzeba w życiu publicznym, a mądrością, w życiu prywatnym. Ta prowadzi życie jednostki podług rozsądnego planu, tamta znajduje się u przełożonych a mianowicie książy, których zadaniem jest rządzić. Stósownie do tego zatem ogranicza się mądrość jednostek odnośnie do życia publicznego na tem, że wiernie pełnią rozporządzenia prawowitej zwierzchności. — Taki porządek musi przedewszystkiem panować w Kościele; ponieważ mądrość Papieża wiele musi uwzględnić; rządzi on nie tylko Kościołem świętym, ale nadto musi w ogóle tak pokierować czynnościami pojedynczych jego członków, aby mogli się spodziewać, że otrzymają żywot wieczny. Ztąd pochodzi zatem, że oprócz zgody, jaką wszyscy katolicy muszą objawiać w swych dążnościach i czynach, muszą mieć także szczególne uszanowanie dla wysokiej mądrości, jaką rozwija Kościół w porządkowaniu i urządzaniu wszelkich spraw publicznych.

W pierwszym rzędzie jest kierownictwo i rządzenie wszelkimi sprawami kościelnymi rzeczą Papieża rzymskiego.

Ale i Biskupi biorą w tem udział. Jakkolwiek nie posiadają oni w całej pełni władzy rządzenia Kościołem, to zajmują jednakże w hierarchii kościelnej istotnie miejsce książy, rządzą oni Kościołami sobie powierzonymi. Są oni „zarazem najwyższymi budowniczymi... duchowego gmachu.“ Zadaniem innych duchownych jest tylko pomagać im radą i czynem. To sprawia urządzenie Kościoła samo w sobie i nikt nie powinien się ośmielić chcieć go zmienić. Wszyscy raczej muszą sposób swój działania zastosować do tych wszystkich zasad. Jak zatem muszą być Biskupi w administrowaniu swego urzędu połączeni ze Stolicą Apostolską, tak też muszą wszyscy inni, duchowni czy

II.

Przy tej sposobności zwracamy uwagę wszystkich interesentów ponownie na nasze „Wskazówki,” ogłoszone we wszystkich pismach i osobno rozesłane wszystkim bibliotekarzom, kolektorom i delegatom. Jeden z ustępów wskazówek tych traktuje o tem, czy bibliotekarze obowiązani są o założeniu Czytelni donosić władzy miejscowej. Jedno z pism poznańskich podało w tej mierze zupełnie mylne informacje, a z powodu tego, liczne odbieramy zapytania, jak tę rzecz uważać. Podajemy więc niniejszem do powszechnej wiadomości, powtarzając raz jeszcze to, cośmy we „Wskazówkach” powiedzieli, jak następuje:

„Nasze Czytelnie prawnie procederowemu nie podlegają, dla tego, że są bezpłatne. § 43 prawa procederowego opiewa, że kto za opłatą pieniężną (gewerbsmässig) zajmuje się rozpowszechnianiem książek publicznie, musi mieć na to pozwolenie od władzy miejscowej. Ale tenże sam paragraf opiewa dalej, że kto w zamkniętym lokalu, a więc w swym mieszkaniu, bezpłatnie (nichtgewerbsmässig) rozpowszechnia książki, nie potrzebuje na to od nikogo pozwolenia.

Dla tego też niesłusznie żądają od bibliotekarzy naszych, żeby władzę miejscową (burmistrzów, komisarzy, wójtów, sołtysów) zawiadamiali o istnieniu Czytelni, albo podawali tejże władzy spis książek. Żaden zawiadowca bezpłatnej czytelnicy nie może też opłacać podatku procederowego. Podatek taki opłacać muszą tylko ci, co na swoją korzyść książki (gewerbsmässig) wypożyczają — za pieniądze.”

Nadmieniamy, że wprawdzie liczne z powodu „niemeldowania” były procesy przeciw bibliotekarzom, ale jeszcze nie było wypadku, żeby którykolwiek skazany został wyrokiem sądownym za wykroczenie przeciw prawu procederowemu i za

to, że władz o założeniu biblioteki nie zawiadomił. Zatem w tej mierze nikt już wątpliwości mieć nie powinien, jak radzić i jak robić.

III.

W końcu prosimy wszystkich naszych Szanownych Panów Delegatów i Subdelegatów, żeby nam co najrychlej przysłać racyli obraz organizacji Towarzystwa, w powiecie, okręgu, mieście, przeprowadzonej wedle szematu, do którego formularze wraz z innymi papierami im czasu swego przesłałiśmy. Wkrótce odbędzie się walne zebranie, na którym zdawać będziemy sprawę z czynności naszej i naszych Szan. Panów współpracowników, potrzeba nam zgromadzić jak najbardziej wyczerpujący materiał.

Gotąco zatem prosimy Panów Delegatów, żeby nam szemata wypełnione nadesłali, mianowicie też z wymienieniem wszystkich kolektorów czynnych i kwot, jakie od nich wpłynęły do kasy.

Poznań, w lutym 1890.

Zarząd Tow. Czytelni Ludowych w Poznaniu.

(Za wszelkie Ogłoszenia, oraz za Reklamy podane poniżej, Redakcja nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe we Wrocławiu.

Z dnia 14 lutego 1889.

	od Marek	do Marek
Fszeniica	8,30	9,30
Zyto	8,50	9,75
Jęczmień	7,15	8,90
Owies	7,70	8,30
Groch	7,25	9,00

Kartofle za cetnar od 1,50—2,00 marek.		
Masło za funt	1,30	1,40
Jaja za kopę	3,60	4,00
Siano za 50 klg.	3,10	3,50
Słoma za kop. a 600 klg.	78,00	4,00

Kurs pieniędzy urzędowy:

Ruble rosyjskie 2,22 Mrk.
 Floreny wagi anstrjackiej 1,72 Mrk.
 Banknoty francuskie za 100 fr. — 80.

1 Czarne materye jedwabne od 95 f. do 18,66 za meter—ładkie prążkowane i wzorzyste (około 180 różnych jakości.)—przesyła w całości i w kawałkach splecione i ocłone, fabryka G. Henneberg (k. c. dostawca nadworny.) — Zürieh. Minstra odwrotnie. Od listów 20 fen. porto.

(N A D E S Ł A N O.)

Uwaga dla palących!

Kto pragnie palić dobre papierosy i wyborne tureckie tytonie, niechaj kupuje wyroby z fabryki „Vulkan“ J. F. J. Komendzińskiego w Dreźnie, a zapewne się nie czułka.

Amatorzy i znawcy papierosów.

Skład bukłanu z fabryk angielskich i niemieckich.—Mielck & Co. Frankfurt n/M.

Dostarcza po cenach fabrycznych osobom prywatnym wszelkie materye na ubranie, dla panów i chłopców itd. od 2,30 marek za meter aż do najlepszych angielskich nowości. Wzory i próby wysyłam franco!

Herz & Ehrlich, Breslau.

Verstellbar ohne aufzustehen.
 Reform- u. Ideal-Klappstühle, ohne Armlehne, von 3,00 an, mit „ „ von 5,00 an.
 Patent-Kosmos-Faullenzer, ohne Fussbrett, von 8,00 an, mit „ „ von 12,00 an.

Gew. Feld-Klappstühle mit Stoffbezug: für Kinder von 0,75 an, für Erwachsene (sogenannte Eisenbahnstühle) von 1,20 an.

Herz & Ehrlich, Breslau,
 Preislisten auf Wunsch gratis und franco.

Obecnie wyszła z druku nakładem „Gwiazdy Piekarskiej” broszurka, p. t.

ROLNIK
 w stosunku do kopalń.

Napisał ją
p. LETOCHA,
 radzca sądowy, poseł do parlamentu niemieckiego i sejmu pruskiego.

Książeczka ta bardzo pożądana nie tylko dla robotników, ale dla każdego właściciela czyli posiadziela jakiegokolwiek gruntu lub choćby domu. Jest do nabycia za cenę 25 fen. w Redakcyi i Ekspedycyi „Gwiazdy Piekarskiej”. — Księgarnie i Handlujący książkami otrzymują odpowiedni rabat.

Ogrodowy
 dla Kalwaryi w Niem. Piekarach

porządy, bogobojny, trzeźwy niech się zgłosi do
Ks. Leop. Nerlich, proboszcza i dziekana
 w Niemieckich Piekarach przy Szarleju.

Au bon marché.

Świeżo, pod wyżej oznaczoną firmą, w Bytomiu, przy ulicy Gliwickiej, w domu p. Klugiusa, założony

Magazyn Mód

poleca Kapelusze damskie i dziecinne, podług najpierwszej mody. Toczki i kapoty. — Wstążki, pióra, kwiaty — koronki i hafty. — Woalki, welony ślubne, oraz różne materye koronkowe i jedwabne do przybrania sukien, a wszystko w jak największym wyborze.

Obstalunki w zakresie mody wchodzące przyjmują każdej chwili, przyrzekając jak najstaranniejsze wykonanie.

Szanowną Publiczność upraszam o łaskawe poparcie przedsięwzięcia mego i szaczytne dla mnie zaufanie, któremu godnie odpowiedzieć jak najusilniej st. r. c. się będę — przyrzekając sumienną usługę, dobry towar i niskie bardzo ceny.

Z szacunkiem
W. Czerniejewska.

Ważne dla katolikó w!

Nakładem redakcyi „Gwiazdy Piekarskiej” wyszła z druku poraz czwarty, z wydania rzymskiego św. Kongregacyi i tamże jest do nabycia książeczka pod tytułem:

„O Częstej Komunii“.

Święta Kongregacya Rituum świeżo „O codziennej Komunii św.” głos Kościoła św. w następnym słowach ponowiła: „Quotidianae Communionis Consuetudinem laudandum esse ac promovendum usum frequentem suscipiendi sanctissimam Eucharistiam, juxta Concilii Trident. Sess. XIII. cap. 8. dispositionem. 11. Monitore Ecclesiastico an. 1886 pag 53.—„Jeżli by kto pożywał tego chleba, żyć będzie na wieki.“ (Ewangelja św. Jana, Rozdz. XI. w. 52). — Cena książeczki na grubym i silnym papierze 60 fen. — Skład główny w Redakcyi „Gwiazdy Piekarskiej” w Bytomiu G.-Sl.—Handlującym odstępuje się odpowiedni rabat. (Kto zaś z kupujących nabędzie 10 egzemplarzy dostanie jedną w dodatku bezpłatnie).

Mannschwäche
 vorzüglich aber die hartnäckigen, unheilbaren Fälle, heilt gründlich und dauernd ohne Berufsstörung, gestützt auf 27-jährige Erfahrung

Prof. med. Dr. Bisenz
 Spezialarzt für Geschlechtskrankheiten.
 Wien IX. Porzellangasse 31a.
 Auch brieflich sammt Besorgung der Arzneien.
 Dasselbst zu haben das Werk: „Die männlichen Schwächen, deren Ursachen und Heilung“ (14. Auflage.) Preis 1 Mk. 20 Pf. in Briefmarken incl. Francatur.

Do sprzedania!
 mocny stół sklepowy i dwie szafy dla kupca, gdzie? można się dowiedzieć w Ekspedycyi „Gwiazdy Piekarskiej” w domu pana Scheligi.

Tiedemanna Zakład przygotowawczy
 do egzaminu dla pomocników pocztowych
Kilonia (Kiel) Ringstr. 55.
 Młodych ludzi przygotowuje do powyższego egzaminu pewno i dobrze. Nie miałby cel być osiągnięty, w takim razie wypłaca zakład całą cenę kosztów nazad. 512 moich uczni złożyło już egzamin, chwilowo jest 375 uczni w zakładzie. Potrzebne jest dokładne podanie wieku. Nowy kurs rozpoczyna się 10-go kwietnia.
J. H. F. Tiedemann.

!!Szare pierze z gesi!!
 Zupełnie nowa rękami skubane do wierzchich pierzyn, zagłówek i spodnich pierzyn, funt tylko po 1 marce 20 fen. Przesyłam przez zaliczkę pocztową w pakietach po 10 funtów i więcej. Nie odpowiednio przyjmuję w odmiang
J. Krassa, handel pierza.
 Praga 620 - I (Czechy.)

Książeczka pod tytułem:
Droga święta
 czyli
Pielgrzymka do miejsc cudownych
 przez Xiędza N. H. S. Bierońskiego pomnożona
Modłami i Pieśniami
 najzuważszemi wydał
Stanisław K. Czerniejewski.

Książeczka ta zawiera i Mszę świętą, Różaniec i różne hymny i pieśni śpiewane w drodze przez pątników — z przepisami i sposobem odprawiania pielgrzymki, zaczerpnięte z praktyki 30-letniej proboszcza, przewodniczącego swoim parafanom. Zawiera ona 140 stronnie ścisłego druku, a kosztuje tylko 30 fenygów. — Skład główny w Redakcyi „Gwiazdy Piekarskiej.” — Handlującym odstępuje się odpowiedni rabat. — Kto weźmie 10 dostanie jedną bezpłatnie.

DRUKARNIA
„GWIAZDY PIEKARSKIEJ“
 w Niem. Piekarach
 poleca się
 do wykonywania
 wszelkich robót drukarskich;
 jako to:

PISMA CZASOWE, DZIEŁA, BROSZURY, KATALOGI, NAGÓWKI, WEKSLE, AKCWE, KWITY, KUPONY, KART POLECAJĄCE I WIZYTOWE, CENNIKI I RACHUNKI, ETYKIETY, CYRKULARZE, PLAKATY i wszelkie inne prace drukarskie.

Świeże skóry
 bardzo ładne, znów otrzymałem i polecam takowe na
Skórzoki (spodnie).
Bytom.
S. Pinzower,
 handel skór.

Buda kramarska
 drzewianna, na placu pod kalwaryą oraz budka płótnem wraz z całym towarem, jest tania do sprzedania. Wiadomości udzieli Ekspedycya „Gwiazdy Piekarskiej“.

W Ekspedycyi „Gwiazdy Piekarskiej,” są do nabycia ładne Kalendarze na rok 1890. Sztuka 50 fenygów.

Młody zecer
 może się zaraz zgłosić na stałą robotę do drukarni „Gwiazdy Piekarskiej.”

Czcicielom N. Maryi Panny!

Polecam przesliczne wykonanie obrazu cudownej Matki Boskiej Piekarskiej: olejodruk w wielkim formacie podług fotografii wziętej z cudownego obrazu, wydany moim kosztem i nakładem, sztuka 2 marki. Czysty dochód w ilości 50 fen., jest przeznaczony na budowę **KALWARYI** w Piekarach. Handlarze otrzymują stósowny rabat.

Fr. Schwider
 w Niem. Piekarach. Poczta Szarlej.